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Ciągadło nastawne

Przedmiotem wynalazku jest ciągadło nastawne, przeznaczone do profilowego kształtowania prętów o wie-
lokątnych przekrojach.

Znane ciągadło nastawne składa się z korpusu zaopatrzonego w kanały, w których osadzone są przesuwnie
promieniowo płytki stanowiące elementy oczka ciągadła o określonym profilu i przekroju. Płytki połączone są
ze śrubami osadzonymi na zewnętrznej powierzchni korpusu. Zmianę wielkości otworu roboczego oczka uzysku¬
je się przez regulację kolejno każdej śruby ciągadła.

Istota wynalazku polega na tym, że korpus ciągadła zaopatrzony jest w części czołowej w element oporo¬
wy oraz w kliny jednostronne osadzone swymi bocznymi powierzchniami trwale na wewnętrznej powierzchni
korpusu. Korpus wyposażony jest ponadto we wkładki w postaci brył, z których każda ma co najmniej dwie
powierzchnie skośne. Każda z wkładek składa się z dwóch klinów jednostronnych, przy czym podstawa jednego
z klinów połączona jest z powierzchnią boczną drugiego klina a ich powierzchnie czołowe tworzą jedne płaszczy¬
zny. Powierzchnia robocza jednego z klinów każdej wkładki opiera się o powierzchnię roboczą każdego z klinów
jednostronnych, osadzonych w korpusie, a na powierzchni roboczej drugiego klina każdej wkładki opiera się
przemieszczająca się promieniowo płytka, która w widoku w kierunku powierzchni bocznej ma postać klina
jednostronnego, którego powierzchnia robocza tworzy powierzchnię roboczą elementu oczka ciągadła. Korpus
zaopatrzony jest dodatkowo w przemieszczającą się poosiowo płytę czołową, której wewnętrzna powierzchnia
opiera się o powierzchnie prostopadłe do powierzchni czołowych klinów, z których złożona jest wkładka,
a ponadto między wewnętrzną powierzchnią płyty czołowej a powierzchniami płytek stanowiących elementy
oczka ciągadła osadzony jest element sprężysty. Elementy sprężyste osadzone są również między powierzchnia¬
mi czołowymi klinów wkładek a wewnętrzną powierzchnią korpusu.

Proponowane ciągadło zapewnia łatwy i szybki sposób jednoczesnego regulowania położenia wszystkich
płytek stanowiących elementy oczka ciągadła. Zastosowanie wkładek pośrednich osadzonych między płytkami
a wkładkami umożliwia zmianę w dużym zakresie przekroju oczka ciągadła.
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Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia widok ciągadła bez płyty czołowej, fig. 2 — przekrój podłużny do osi ciągadła, fig. 3 - przekrój wkładki,
a fig. 4 - widok wkładki w perspektywie.

Ciągadło nastawne zawiera korpus 1 w postaci walca, w którym współosiowo znajduje się otwór mający
postać sześciokąta foremnego w przekroju poprzecznym.

Płyta 2 stanowiąca element oporowy połączona jest z korpusem 1 za pomocą śrub 3. Na powierzchniach
wewnętrznych korpusu 1 w kanałach osadzone są swymi powierzchniami bocznymi kliny jednostronne 4, połą¬
czone z płytą 2 śrubami 5. Na powierzchniach roboczych klinów jednostronnych 4 osadzone są przesuwnie
wkładki 6 w postaci brył mających po dwie powierzchnie skośne. Każda z wkładek 6 składa się z dwóch klinów
jednostronnych połączonych ze sobą tak, że podstawą jednego z-klinów połączona jest z powierzchnią boczną
drugiego klina a ich powierzchnie czołowe tworzą wspólne płaszczyzny danej wkładki 6. Na drugiej powierzchni
roboczej każdej z wkładek 6 osadzone są dodatkowo wkładki 7, na których osadzone są przemieszczające się
promieniowo płytki 8, w postaci klinów jednostronnych stanowiących element oczka ciągadła.

Korpus 1 zaopatrzony jest ponadto w kanały, których osie są prostopadłe do powierzchni czołowych
klinów, z których złożone są wkładki 6. W kanałach tych osadzone są przesuwnie trzpienie 9 oraz od strony
zewnętrznej korpusu 1 korki 10, przy czym między trzpieniami 9 i korkami 10 osadzone są sprężyny śrubowe
11.

Ciągadło wyposażone jest ponadto w płytę czołową 12 mającą kołnierz, na którym od wewnętrznej
strony znajduje się gwint stanowiący połączenie z gwintem znajdującym się na zewnętrznej powierzchni korpu¬
su 1. Płyta czołoWa 12 na zewnątrz powierzchni wyposażona jest dodatkowo w pierścień, który wraz z rowkiem
znajdującym się na powierzchni czołowej korpusu 1 stanowi zabezpieczenie połączenia gwintowego przed zanie¬
czyszczeniem w procesie kształtowania prętów. O wewnętrzną powierzchnię płyty czołowej 12 opierają się
powierzchnie boczne wkładek 6. Między powierzchnią wewnętrzną płyty czołowej 12 a powierzchniami bocz¬
nymi płytek 8 znajduje się sprężyna talerzowa 13 przeciwdziałająca przemieszczaniu się płytek 8 w kierunku
osiowym ciągadła. Na zewnętrznej powierzchni korpusu 1 znajduje się podziałka umożliwiająca odczytywanie
wielkości nastawionego wymiaru otworu ciągadła.

Ruch obrotowy płyty czołowej 12 powoduje przemieszczanie się po powierzchniach roboczych klinów
jednostronnych 4 wkładek 6 oraz płytek 8, a ponadto poosiowe przemieszczanie się trzpieni 9, co powoduje
ugięcie sprężyn śrubowych 11. Przemieszczanie się promieniowe płytek 8 powoduje zmniejszanie przekroju
otworu oczka. Zwiększenie przekroju otworu oczka realizuje się przez wprowadzenie do otworu oczka stożkowe¬
go sworznia po uprzednim odkręceniu płyty czołowej 12.

..'.:' i ' Zastrzeżeniepatentowe

Ciągadło nastawne zawierające korpus, we wnętrzu którego osadzone są przemieszczające się płytki stano¬
wiące elementy oczka ciągadła o określonym profilu i przekroju, znamienne tym, że korpus (1) w części
czołowej zaopatrzony jest w płytę oporową (2) oraz w wewnętrznej części korpusu (1) w kliny jednostronne
(4), których powierzchnie boczne osadzone są trwale na korpusie (1), wyposażony jest ponadto we wkładki (6)
w postaci brył, z których każda składa się z dwóch klinów jednostronnych, przy czym podstawa jednego z kli¬
nów połączona jest z powierzchnią boczną drugiego klina, a ich powierzchnie czołowe tworzą jedne płaszczyzny
danej wkładki (6), przy czym powierzchnia robocza jednego z klinów każdej wkładki (6) opiera się o powierzch¬
nię roboczą każdego z klinów jednostronnych (4) osadzonych w korpusie (1), a na powierzchni roboczej drugiego
klina każdej wkładki (6) opiera się przemieszczająca się promieniowo płytka (8), która w widoku w kierunku
powierzchni bocznej ma postać klina jednostronnego, którego powierzchnia robocza tworzy powierzchnię robo¬
czą elementu oczka ciągadła, a ponadto korpus (1) zaopatrzony jest w przemieszczającą się poosiowo płytę
czołową (12), o której wewnętrzną powierzchnię opierają się wkładki (6) powierzchniami prostopadłymi do
powierzchni czołowych klinów, z których złożona jest ta wkładka, a ponadto, między wewnętrzną powierzch¬
nią płyty czołowej (12) a powierzchniami czołowymi płytek (8) osadzony jest element sprężysty (13), a dodat¬
kowo między powierzchniami czołowymi klinów wkładek (6) a wewnętrzną powierzchnią korpusu (1) osadzone
są elementy sprężyste (11).
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